## DEFINITIONES.

1. In pretio, ex feudis redacto, preferuntur hypothecariis ii, qui ad conservationem & administratio-nem feudorum fecerunt expensas.
2. Mulieribus quatenus ratione doris in bonis feudal-i-bus competit jus tacita hypotheca ac prælationis.
3. Tacita hypotheca quatenus habeat locum in fructi-bus & commodicariis feudi.
4. Pupilli, Filia, Universitatis, Ecclesia & Hospitalia; quatenus & quatinus utantur jure tacita hypotheca in feudis.
5. Post factam executionem in feudum, licet Vasallo debitori onus servitorum incumbat, ob inopiam tu-men ipsius Creditor ea prefare tenetur ex fructibus feudi.

6. Falsa executione in bona feudalia, Creditor non tenetur præstare alimenta Vasallo, si per id redigere tur ad inopiam.
7. In bonis etiam emphyteuticis locum habet jus tacita hypotheca.
8. Non solum pro dote, sed & pro dotalibus, ac rebus parapernalibus, jus retentionis mulieri competit in omnibus mariti bonis, feudalibus, & allodialibus.
9. Datur etiam mulieri præstauraria portione jus retentionis in bonis defuncti mariti.
10. Ultius Vidua jure retentionis in bonis mariti defuncti, donec ipsi de donatione propter nuptias, ac portione, in partibus dotalibus assignata, satisfactum fuerit.
11. Vidua non in omnibus ac universis defuncti mariti bonis, sed ad concurrentem estimationem dotis, alienumne rerum, quas petit, jus retentionis exercere potest.
12. Vidua, utens jure retentionis in bonis mariti, non nisi ad indigentiam sua necessitatis ex iis alimenta habet.
13. Durante jure retentionis, Vidua, nec non quivis aliis Creditor, hoc ius exercens, ad bonorum administrationem obstringitur.
14. Finito jure retentionis, Vidua, mediante inventario vel juramento, rationem administrationis reddere tenetur.
15. Texture, aliq. manualia, durante retentionis jure, in domo mariti à Vidua confecta, ipsi cedunt, non mariti hereditibus.
16. Vidua ius retentionis, quod in bonis mariti ha-
- bet, alii vendere, oppignorare & cedere potest.
17. Non competit jus retentionis Vidua, petenti docente illiquidam & controversam.
18. Maritus jus habet retentionis, non tamen alimenta in bonis defuncti Uxor, donec ei de mobilibus, aliena portione debita satisfactum fuerit.
19. Durante jure retentionis, maritus non lucratur fructus ex bonis immobilibus defuncta Uxor, sicut enim ea administraveris, impensis & laboris mercedem jure petie.
20. Locator jus retentionis habet in bonis, à conductore illatio, etiam in libris Studiosorum, si alia deficiant bona.
21. Competit etiam Conductori jus retentionis in fundo aut domo sibi locata, pro expensis necessariis, in eâ factis.
22. Famulus sive ancilla ius retentionis habet in dominis habitatione, donec ei de mercede satisfiat.
23. Advocatus, vel etiam actuarius, retinere potest Acta, donec ipsi de honorario satisfiat; Nisi Reipublice interficit, Acta exhiberi.
24. Non habet locum ius retentionis in re aliqua pro expensis seu operis, in aliâ re factis.
25. Res obligatas ex certâ causa licet etiam pro alio debito chirographario, quod liquidum est, retinere.
26. Pignoris vinculum aliquod subesse, necesse est, ut bona debitoris etiam pro alio debito retinere liceat.
27. Tribusa & collecta non à Vidua, que usitatur jure retentionis in bonis mariti, sed ab ejusdem hereditibus sunt exsolvenda.

## DEFINIT. I.

In pretio, ex feudis redacto, preferuntur hypothecæ ii, qui ad conservationem & administrationem feudorum fecerunt expensas.

1. Quoniam tacita hypotheca in bonis feudalibus mus- quam jure introducta reperiatur, quin potius sa- te coalescens Domini jus quoddam, sive tacitum, si- erg expressum feudo imponi prohibetur, Salyset.
2. Jus. & Dd. in l. ult. C. de jur. Emphyt. † satis liquet, neminem ex Creditoribus Vasalli, jure tacita hypothecæ in feudo uti posse, Modest. Pist. part. 3. q. 122.
3. n. 5. Quippe † quod tacita hypotheca ex sola Legis vel statuti dispositione alicui tribuatur, Neguz.
4. de pignor. 4. membr. 2. part. pr. n. 1. † id quod infor- to Saxonico minus forsan dubium habet, propter Sanctionem Illustrissimi Saxon. Electoris, tacitam hypothecam in bonis feudalibus regulariter prohibentis, b. Confit. 25. in pr. & in Ordin. Nov. Process. Judic. tit. 45. §. Es ist aber allein. Quæ tamen San- ctio in omnibus indifferenter casibus vera non est.
5. Nam † Primo, haud vult eam extendi Constituens Illustrissimus ad residuum pretii, ex feudo redacti. Vendito namque feudo, si ex feudo inde redacto (nonquam ex re allodiali, insr. p. 3. Constit. Elect. 30. Defin. 1.) Credores, expressam hypothecam haben- tes, credita sua prius consecuti fuerint, † Residuum cedit Creditoribus illis, qui tacitam hypothecam ex provisione Legis in bonis allodialibus habent, b. Constit. §. Auff den Fall. vers. Da aber folgendes. dict. tit. 45. §. Desgleichen wenn das Lehn-Gut etc.
7. Quod tamen non aliter † quam secundum priori- tatem temporis accipiendum, ut scilicet ii, qui tem- pore priores, vel etiam Arestatum anteriori consecuti sunt, aliis præferantur. Quibus etiam postea suscep- dent personaliter privilegiati, † aliqui Credores Chirographarii, secundum cuiuslibet privilegium & prerogativam, b. Constit. vers. Und sequet die an- den Gläubiger. dict. tit. 45. §. desgleichen, Moller.

bic n. 3. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 25. num. 81. † Planè si quis ad conservationem & administratio- nem feudi impenderit quid, hujus nomine non modò reliqui Chirographarii, sed & Creditoribus, hypo- thecam expressam habentibus, omnino præferri de-bet. † Cum enim hujus curâ & operâ omnia substantia debitoris & ipsi & Creditoribus ejus salva conser- vetur; absurdum foret, hunc aliis postponi; ut in simili argumentatur Dan. Moller. ad Conf. Elect. 28. n. 86. part. 1.

Ita Domini in causa Joachimi Rethelde in Novendorff Menso April, Anno 1618. (Verb. sent. So werden ihobenante Gläubiger wegen ihres dargeliehenen Gæmgetrendiches/ damit die Feldere den sämtlichen Gläubigern zum Westen be- stelleet worden/ von angeudeuten Kaufgeldern vorerst/ dann darauf diejenigen/weil ihr im Ritter-Gut Schlechtengrün ein beständig ausdrücklich Unterpfand erlanget/ und endlichen auch die andere Gläubigere und Chirographarii, thret Priorität nach/hillich befriediget/ B. R. B.)

## DEFINIT. II.

Mulieribus quatenus ratione dotis in bonis feudalib- bus competit jus tacita hypotheca ac pra- lectionis.

**S**econdo: Mulieribus quoque circa jus tacite hypothecæ in bonis feudalibus ex Constitutione Electoralis specialiter quid fuit indulsum. Etsi enim in feudis maritorum suorum mulieres ratione do- tis non habeant tacitam hypothecam; † multo mi- nus jus quoddam prælationis, ita ut Creditoribus posterioribus, expressam hypothecam habentibus, haudquaquam præferantur, Neguz. de pignor. part. 2. pr. membr. 2. num. 43. Mynsing. cent. 6. obs. 45. n. 3. Ludolph. Schrad. de feud. part. 8. cap. 1. num. 24. † A- liud tamen placet Illustrissimo Sax. Electori, disertis verbis disponenti: Ut si mulier dotem ex aliis mari- tibus allodialibus, vel ex residuo pretio post Cre- ditores, hypothecam expressam habentes, consequi non possit, nec ei dotalitum constitutum fuerit, tunc ipsi jus tacita hypothecæ, pariter ac retentionis & præla-

prælationis, competit, eique dos præ omnibus aliis Creditoribus, expressam hypothecam anteriorem non habentibus, ex bonis feudalibus restitui debeat, b. Constit. 25. in med. vers. Allein wo sichs begebe/r. ubi Moll. n. 4. † Quod & postea confirmatum fuit in Ordin. Nov. Judic. Proc. tit. 45. §. Jedoch wo sichs begebe. † Ad donationem verò propter nuptias hoc extendendum non esse, vel exinde constat, quod nec in bonis allodialibus hujus nomine jus tacitæ hypothecæ competit, Vide Constit. præc. 24. Defin. 6. Reinh. Ros. ad Moll. Conf. Elect. 28. n. 60. p. 1. Wesenb. allegat. à Moll. hic n. 4.

Ita Domini in causa Christophori Lindners zu Naumburg/ Mense Jan. Anno 1606. (Verba sentent. So mag ihr solches an ihren/wegen ihres Einbringens in ihres Mannes Lehengütern/ haben den Rechten und jure retentionis zu Nachtheil nicht gereichen/ ic.)

## DEFINIT. III.

*Tacita hypotheca quatenus habeat locum in fructibus & commoditatibus feudi.*

**T**ertiò: Licet in proprietate feudi jus tacitæ hypothecæ locum non obtineat: attamen quin in fructibus & commoditatibus feudi aliter res se habeat, † in iisque Creditores jure tacitæ hypothecæ uti possint, indubitate juris est, Neguz. de pign. part. 2. pr. membr. 2. n. 48. Iaf. in l. ult. n. 78. C. de jur. Empfyt. Schneidewin. de feud. part. 7. n. 21. † Idque expressè fuit confirmatum ab Illustrissimo Saxon. Electore b. Constit. 25. §. So viel denn die Abnutzung. Ord. Nov. Proc. jud. tit. 45. §. Wenn aber gleichwohl/ ic. Quod tamen (1.) † hactenus saltem procedit, quamdiu Vasallus, feudi possessor vivit, & feudum Domino non aperitur, vel ad Agnatos devolvitur. † Alioquin, mortuo Vasallo, & soluto jure possessoris, jus etiam pignoris & tacitæ hypothecæ solvitur, b. Constit. §. So viel dann. verb. Bey Leben des Schuldener. dict. tit. 45. Ord. Nov. Jud. Proc. §. Wenn aber gleichwohl/ ic. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pst. p. 3. q. 120. n. 20. (2.) † Nec solum in fructibus jam separatis, aut certè separandis, sed etiam in aliis annorum futurorum fructibus jus tacitæ hypothecæ obtinet; ita ut Creditores tacitam habentes hypothecam, fructus quoque futuros lucentur, propter verba generalia dict. tit. 45. & b. Constit. 25. Matth. Berlich. part. 2. concl. 31. n. 22. Quamvis aliter sentiat Jacob. Schult. dict. loc. n. 18. (3.) † Hoc tamen speciale est, ut Creditores, quibus feudum expressè pignoratum est, licet sint posteriores, ex fructibus feudi primo loco satisfactionem percipient; † postea verò Creditores tacitam hypothecam habentes; † ac demum reliqui etiam Creditores, secundum ordinem & prioritatis jura admittantur b. Constit. vers. Jedoch mit dem Unterscheid und Erklärung.